
 
                                                                                                                        Agli interessati 
                                                                                                                               Al sito web istituzionale 
 
      OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA   ESPERTO PER ATTIVAZIONE  
                                DI   UN  SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN CONTESTO EMERGENZIALE. 

             
                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il DPR n. 275/1999; 
 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilità”; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 
 
VISTA la Circolare n. 2/2008 del dipartimento della funzione pubblica; 
 
VISTA la disponibilità in bilancio pari a € 1.600,00 € per la stipula del contratto di uno 
psicologo; 
 
VISTA la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire 
il regolare svolgimento dell’offerta formativa; 
 
VERIFICATA  l’impossibilità di dover corrispondere a tale esigenza con il personale interno in 
servizio presso codesta I.S; 
 
RITENUTO di dover procedere per l’acquisizione del servizio in oggetto si rende necessario 
procedere all’individuazione di un esperto previa comparazione di curricula, non essendovi 
nella scuola una professionalità  con i requisiti idonei a ricoprire l’incarico come da delibera 
collegiale del 30 ottobre 2020 n. 62 verbale n. 3; 
 
 
 





 
PRESO ATTO che, sulla base del Protocollo d’Intesa, tale importo corrisponde a quaranta ore di 
prestazione professionale in riferimento all’esercizio finanziario 2020, secondo quanto 
concordato con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi; 
 
 
PRECISATO altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa del Ministero dell’Istruzione con il Consiglio Nazionale Ordine degli 
Psicologi . Indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle Istituzioni scolastiche della 
Campania prot. 37325 del 12/11/2020 con i relativi schemi allegati; 
 
CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità; 
 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo d’intesa con il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 
istituzioni scolastiche”; 
 
VISTO il documento tecnico sulla possibile rimodulazione delle misure di contenimento del 
contagio da SARS –CoV-2 nei luoghi di lavoro e strategie di prevenzione a cura del dipartimento 
di medicina , epidemiologica , igiene e lavoro e ambientale , pubblicato dall’INAIL del mese di 
aprile 2020 
 
VISTA la nota prot. 1746 del 26/10/2020, a firma del Capo del Dipartimento per le risorse 
umane,finanziarie e strumentali del Ministero dell’Istruzione, in cui si prevede che l’attivazione 
del servizio di supporto psicologico nel periodo settembre-dicembre 2020 per tutte le istituzioni 
scolastiche, sarà condizione necessaria per la conseguente assegnazione finanziaria di euro 
3.200,00 nell’esercizio finanziario successivo per garantire la prosecuzione del medesimo 
supporto psicologico per il periodo gennaio-giugno 2021; 
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti e del Consiglio di Istituto in merito al reperimento di 
un esperto esterno non essendovi all’interno dell’IS professionalità di tali esperienze e 
competenze ; 
 
CONSIDERATO le indicazioni del Protocollo d’Intesa ;  
 
CONSIDERATO la griglia di valutazione deliberata dal Collegio dei docenti e dal Consiglio di 
Istituto nelle sedute del 30 ottobre 2020 con delibera rispettivamente n. 62 e n.43 in merito alla 
scelta di uno psicoterapeuta come requisito di accesso; 
 
VISTA la propria determina prot. 8346 del 17/11/2020; 
 
VISTO l’avviso pubblico prot.8349 del 17 novembre 2020 per attivazione di un servizio di 
supporto specialistico in contesto emergenziale; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107;  
 
VISTE le domande di partecipazione alla selezione;  
 
 
 
 



VISTA la nomina della commissione per selezione esperto psicologo/Psicoterapeuta prot. 8562 
del 26 novembre 2020; 
VALUTATE le richieste pervenute; 
VISTO il verbale di commissione per selezione esperto Psicoterapeuta prot. 8580 del 27 
novembre 2020 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. 8581 del 27 novembre 2020; 
VISTO il dispositivo di pubblicazione per la pubblicazione della graduatoria definitiva prot.8760 
del 04-12-2020 
 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente  
DETERMINA 

 la pubblicazione, in data odierna della seguente :  
GRADUATORIA DEFINITIVA ESPERTO  

PER ATTIVAZIONE DI   UN  SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO IN CONTESTO EMERGENZIALE. 
   

Progr. Cognome e Nome 
Punteggio complessivamente 

attribuito 

1 MARZO FABIOLA 36 

2 VITIELLO MARIA  48* 

3 CESARO LUCIA 34 

4 VALENTE VIVIANA 31 

5 BRUNO MARIA 27 

6 SPAVENTA ANTONIO 24 

7 IANNIELLO FABIO 23 

8 FUSCO LUIGI 22 

9 FUMMO IMMACOLATA 21 

10 UTTIERI SIMONA 20 

11 CICCARELLI VALENTINA 19 

12 NARDIELLO LUCIA 18 

13 CESAREO CARMELA  17 

14 VALENTINA RUSSO 15 

15 DEL PRETE VINCENZA 15 

16 SALVATO MARIA 15 

17 IOLANDA MELE 14 

18 BUSCHINI ANGELA  14 

19 D’AGOSTINO CONCETTA 13 

20 TIANI ROBERTA LUNA  13 

21 SARA LUCIANA 11 



 

* Non in possesso della specializzazione in psicoterapia 
 
 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima. 
L’amministrazione aggiudicatrice ha facoltà di sospendere in qualsiasi momento, per 
comprovati motivi di interesse generale, l’efficacia dell’atto, dandone comunicazione scritta agli 
interessati. 
 
Tale pubblicazione ha valore di notifica agli interessati 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Prof.
ssa 

Giuseppina NUGNES 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 comma 2 D.Lgvo 39/93)



 
 


